
 

          ШИПУНОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

25  июня 2021 года                                                                                   №  31/4 

с.Шипуново 

 

Об утверждении коэффициентов для 

определения размера годовой 

арендной платы за использование на 

территории Шипуновского района 

земельных участков, предоставля-

емых без проведения торгов 

 

          В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 

25.10.2001 № 136-ФЗ, постановлением Администрации Алтайского края от 

24.12.2007 № 603 «Об утверждении Положения о порядке определения 

размера арендной платы за использование находящихся на территории 

Алтайского края земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, порядке, условиях и сроках ее внесения»,  Уставом 

муниципального образования Шипуновский район, рассмотрев результаты 

экономического обоснования размеров коэффициентов, применяемых при 

расчете арендной платы за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, Шипуновский районный Совет 

депутатов,  РЕШИЛ: 
1. Принять решение об утверждении коэффициентов для 

определения размера годовой арендной платы за использование на 

территории Шипуновского района земельных участков, предоставля-

емых без проведения торгов. 

2. Решение Шипуновского районного Совета депутатов от 

21.12.2009 №10/10 «Об утверждении коэффициентов для определения 

размера годовой арендной платы за использование на территории 

Шипуновского района земельных участков, предоставляемых без 

проведения торгов» считать утратившим силу. 

          3. Направить данное решение главе Шипуновского района 

Т.Н.Дороховой для подписания и обнародования в установленном порядке. 

          4.  Решение распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.04.2021. 

 

 

Председатель Шипуновского 

районного Совета депутатов                                                                С.П.Дивеев 



Об утверждении коэффициентов для определения размера годовой 

арендной платы за использование на территории Шипуновского 

района земельных участков, предоставляемых без проведения 

торгов 
 

 

 

 

 

          1. Утвердить коэффициенты для определения размера годовой 

арендной платы за использование на территории Шипуновского района 

земельных участков, предоставляемых без проведения торгов 
 

 

 

Глава района                                                                                    Т.Н. Дорохова 
 

с .Шипуново 

28 июня 2021 года 

№ 119 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             

Принято  решением Шипуновского  районного 

Совета депутатов Алтайского края 

от  25 июня 2021 года г.  №  31/4 



                                                                                       Приложение к решению 

                                                                                   Шипуновского районного 

                                                                  Совета депутатов  

                                                                       от 25 июня 2021г. № 31/4 

 

1. Утвердить коэффициент К, устанавливаемый в зависимости от 

вида разрешенного использования земельного участка:  
 

№

№ 

Наименование 

вида разрешенного 

использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного 

использования земельного участка* 

Код 

(число

вое 

обозна

чение) 

вида 

разреш

енного 

исполь

зовани

я 

земель

ного 

участк

а 

Коэфф

ициент 

(К) для 

опреде

ления 

арендн

ой 

платы 

от 

кадастр

овой 

стоимо

сти 

земли* 

1 2 3 4 5 

1 

Выращивание 

зерновых и иных 

сельскохозяйствен

ных культур 

Осуществление хозяйственной 

деятельности на 

сельскохозяйственных угодьях, 

связанной с производством 

зерновых, бобовых, кормовых, 

технических, масличных, 

эфиромасличных, и иных 

сельскохозяйственных культур 

1.2 0,018 

2 Скотоводство 

Осуществление хозяйственной 

деятельности, в том числе на 

сельскохозяйственных угодьях, 

связанной с разведением 

сельскохозяйственных животных 

(крупного рогатого скота, овец, коз, 

лошадей, верблюдов, оленей); 

сенокошение, выпас 

сельскохозяйственных животных, 

производство кормов, размещение 

зданий, сооружений, используемых 

для содержания и разведения 

1.8 0,008 

file:///C:/Users/F7D7~1/AppData/Local/Temp/Контракт%20и%20ТЗ%20черновик-1.docx%23sub_2222


сельскохозяйственных животных; 

разведение племенных животных, 

производство и использование 

племенной продукции (материала) 

3 Пчеловодство 

Осуществление хозяйственной 

деятельности, в том числе на 

сельскохозяйственных угодьях, по 

разведению, содержанию и 

использованию пчел и иных 

полезных насекомых; 

размещение ульев, иных объектов и 

оборудования, необходимого для 

пчеловодства и разведениях иных 

полезных насекомых; 

размещение сооружений 

используемых для хранения и 

первичной переработки продукции 

пчеловодства 

1.12 0,022 

4 Рыбоводство 

Осуществление хозяйственной 

деятельности, связанной с 

разведением и (или) содержанием, 

выращиванием объектов 

рыбоводства (аквакультуры); 

размещение зданий, сооружений, 

оборудования, необходимых для 

осуществления рыбоводства 

(аквакультуры) 

1.13 0,026 

5 

Хранение и 

переработка 

сельскохозяйствен

ной продукции 

Размещение зданий, сооружений, 

используемых для производства, 

хранения, первичной и глубокой 

переработки сельскохозяйственной 

продукции 

1.15 0,024 

6 

Ведение личного 

подсобного 

хозяйства на 

полевых участках 

Производство сельскохозяйственной 

продукции без права возведения 

объектов капитального 

строительства 

1.16 0,022 

7 

Обеспечение 

сельскохозяйствен

ного производства 

Размещение машинно-транспортных 

и ремонтных станций, ангаров и 

гаражей для сельскохозяйственной 

техники, амбаров, водонапорных 

башен, трансформаторных станций и 

иного технического оборудования, 

используемого для ведения 

сельского хозяйства 

1.18 0,015 



8 Сенокошение Кошение трав, сбор и заготовка сена 1.19 0,008 

9 

Выпас 

сельскохозяйствен

ных животных 

Выпас сельскохозяйственных 

животных 
1.20 0,003 

10 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Размещение жилого дома (отдельно 

стоящего здания количеством 

надземных этажей не более чем три, 

высотой не более двадцати метров, 

которое состоит из комнат и 

помещений вспомогательного 

использования, предназначенных 

для удовлетворения гражданами 

бытовых и иных нужд, связанных с 

их проживанием в таком здании, не 

предназначенного для раздела на 

самостоятельные объекты 

недвижимости); 

выращивание сельскохозяйственных 

культур; 

размещение индивидуальных 

гаражей и хозяйственных построек 

2.1 0,025 

11 

Малоэтажная 

многоквартирная 

жилая застройка 

Размещение малоэтажных 

многоквартирных домов 

(многоквартирные дома высотой до 

4 этажей, включая мансардный); 

обустройство спортивных и детских 

площадок, площадок для отдыха; 

размещение объектов обслуживания 

жилой застройки во встроенных, 

пристроенных и встроенно-

пристроенных помещениях 

малоэтажного многоквартирного 

дома, если общая площадь таких 

помещений в малоэтажном 

многоквартирном доме не 

составляет более 15% общей 

площади помещений дома 

2.1.1 0,023 

12 

Для ведения 

личного 

подсобного 

хозяйства 

(приусадебный 

земельный 

участок) 

Размещение жилого дома, 

указанного в описании вида 

разрешенного использования с 

кодом 2.1; 

производство сельскохозяйственной 

продукции; 

размещение гаража и иных 

2.2 0,022 

file:///C:/Users/F7D7~1/AppData/Local/Temp/Контракт%20и%20ТЗ%20черновик-1.docx%23sub_1021


вспомогательных сооружений; 

содержание сельскохозяйственных 

животных 

13 
Хранение 

автотранспорта 

Размещение отдельно стоящих и 

пристроенных гаражей, в том числе 

подземных, предназначенных для 

хранения автотранспорта, в том 

числе с разделением на машино-

места, за исключением гаражей, 

размещение которых предусмотрено 

содержанием вида разрешенного 

использования с кодом 4.9 

2.7.1 0,022 

14 

Предоставление 

коммунальных 

услуг 

Размещение зданий и сооружений, 

обеспечивающих поставку воды, 

тепла, электричества, газа, отвод 

канализационных стоков, очистку и 

уборку объектов недвижимости 

(котельных, водозаборов, очистных 

сооружений, насосных станций, 

водопроводов, линий 

электропередач, трансформаторных 

подстанций, газопроводов, линий 

связи, телефонных станций, 

канализаций, стоянок, гаражей и 

мастерских для обслуживания 

уборочной и аварийной техники, 

сооружений, необходимых для сбора 

и плавки снега) 

3.1.1 0,029 

15 

Административные 

здания 

организаций, 

обеспечивающих 

предоставление 

коммунальных 

услуг 

Размещение зданий, 

предназначенных для приема 

физических и юридических лиц в 

связи с предоставлением им 

коммунальных услуг 

3.1.2 

0,028 

16 

Оказание услуг 

связи 

Размещение зданий, 

предназначенных для размещения 

пунктов оказания услуг почтовой, 

телеграфной, междугородней и 

международной телефонной связи 

3.2.3 

0,028 

17 
Бытовое 

обслуживание 

Размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для 

оказания населению или 

организациям бытовых услуг 

(мастерские мелкого ремонта, 

3.3 0,020 

file:///C:/Users/F7D7~1/AppData/Local/Temp/Контракт%20и%20ТЗ%20черновик-1.docx%23sub_1049


ателье, бани, парикмахерские, 

прачечные, химчистки, похоронные 

бюро) 

18 
Деловое 

управление 

Размещение объектов капитального 

строительства с целью: размещения 

объектов управленческой 

деятельности, не связанной с 

государственным или 

муниципальным управлением и 

оказанием услуг, а также с целью 

обеспечения совершения сделок, не 

требующих передачи товара в 

момент их совершения между 

организациями, в том числе 

биржевая деятельность (за 

исключением банковской и 

страховой деятельности) 

4.1 0,019 

19 Рынки 

Размещение объектов капитального 

строительства, сооружений, 

предназначенных для организации 

постоянной или временной торговли 

(ярмарка, рынок, базар), с учетом 

того, что каждое из торговых мест 

не располагает торговой площадью 

более 200 кв. м; 

размещение гаражей и (или) стоянок 

для автомобилей сотрудников и 

посетителей рынка 

4.3 0,034 

20 Магазины 

Размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для 

продажи товаров, торговая площадь 

которых составляет до 5000 кв. м 

4.4 0,040 

21 

Банковская и 

страховая 

деятельность 

Размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для 

размещения организаций, 

оказывающих банковские и 

страховые услуги 

4.5 0,035 

22 
Общественное 

питание 

Размещение объектов капитального 

строительства в целях устройства 

мест общественного питания 

(рестораны, кафе, столовые, 

закусочные, бары) 

4.6 0,020 

23 
Гостиничное 

обслуживание 

Размещение гостиниц, а также иных 

зданий, используемых с целью 

извлечения предпринимательской 

4.7 0,029 



выгоды из предоставления жилого 

помещения для временного 

проживания в них 

24 Служебные гаражи 

Размещение постоянных или 

временных гаражей, стоянок для 

хранения служебного 

автотранспорта, используемого в 

целях осуществления видов 

деятельности, предусмотренных 

видами разрешенного использования 

с кодами 3.0, 4.0, а также для 

стоянки и хранения транспортных 

средств общего пользования, в том 

числе в депо 

4.9 0,032 

25 

Заправка 

транспортных 

средств 

Размещение автозаправочных 

станций; размещение магазинов 

сопутствующей торговли, зданий 

для организации общественного 

питания в качестве объектов 

дорожного сервиса 

4.9.1.1 0,039 

26 
Обеспечение 

дорожного отдыха 

Размещение зданий для 

предоставления гостиничных услуг в 

качестве дорожного сервиса 

(мотелей), а также размещение 

магазинов сопутствующей торговли, 

зданий для организации 

общественного питания в качестве 

объектов дорожного сервиса 

4.9.1.2 0,023 

27 
Автомобильные 

мойки 

Размещение автомобильных моек, а 

также размещение магазинов 

сопутствующей торговли 

4.9.1.3 0,034 

28 
Ремонт 

автомобилей 

Размещение мастерских, 

предназначенных для ремонта и 

обслуживания автомобилей, и 

прочих объектов дорожного сервиса, 

а также размещение магазинов 

сопутствующей торговли 

4.9.1.4 0,030 

29 
Производственная 

деятельность 

Размещение объектов капитального 

строительства в целях добычи 

полезных ископаемых, их 

переработки, изготовления вещей 

промышленным способом 

6.0 0,034 

30 Недропользование 
Осуществление геологических 

изысканий; 
6.1 0,020 

file:///C:/Users/F7D7~1/AppData/Local/Temp/Контракт%20и%20ТЗ%20черновик-1.docx%23sub_1030
file:///C:/Users/F7D7~1/AppData/Local/Temp/Контракт%20и%20ТЗ%20черновик-1.docx%23sub_1040


добыча полезных ископаемых 

открытым (карьеры, отвалы) и 

закрытым (шахты, скважины) 

способами; 

размещение объектов капитального 

строительства, в том числе 

подземных, в целях добычи 

полезных ископаемых; 

размещение объектов капитального 

строительства, необходимых для 

подготовки сырья к транспортировке 

и (или) промышленной переработке; 

размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для 

проживания в них сотрудников, 

осуществляющих обслуживание 

зданий и сооружений, необходимых 

для целей недропользования, если 

добыча полезных ископаемых 

происходит на межселенной 

территории 

31 
Пищевая 

промышленность 

Размещение объектов пищевой 

промышленности, по переработке 

сельскохозяйственной продукции 

способом, приводящим к их 

переработке в иную продукцию 

(консервирование, копчение, 

хлебопечение), в том числе для 

производства напитков, алкогольных 

напитков и табачных изделий 

6.4 0,036 

32 
Строительная 

промышленность 

Размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для 

производства: строительных 

материалов (кирпичей, 

пиломатериалов, цемента, 

крепежных материалов), бытового и 

строительного газового и 

сантехнического оборудования, 

лифтов и подъемников, столярной 

продукции, сборных домов или их 

частей и тому подобной продукции 

6.6 0,032 

33 Энергетика 

Размещение объектов 

гидроэнергетики, тепловых станций 

и других электростанций, 

размещение обслуживающих и 

6.7 0,033 



вспомогательных для 

электростанций сооружений 

(золоотвалов, гидротехнических 

сооружений); размещение объектов 

электросетевого хозяйства, за 

исключением объектов энергетики, 

размещение которых предусмотрено 

содержанием вида разрешенного 

использования с кодом 3.1 

34 Связь 

Размещение объектов связи, 

радиовещания, телевидения, 

включая воздушные радиорелейные, 

надземные и подземные кабельные 

линии связи, линии радиофикации, 

антенные поля, усилительные 

пункты на кабельных линиях связи, 

инфраструктуру спутниковой связи 

и телерадиовещания, за 

исключением объектов связи, 

размещение которых предусмотрено 

содержанием видов разрешенного 

использования с кодами 3.1.1, 3.2.3 

6.8 0,036 

35 Склады 

Размещение сооружений, имеющих 

назначение по временному 

хранению, распределению и 

перевалке грузов (за исключением 

хранения стратегических запасов), 

не являющихся частями 

производственных комплексов, на 

которых был создан груз: 

промышленные базы, склады, 

погрузочные терминалы и доки, 

нефтехранилища и нефтеналивные 

станции, газовые хранилища и 

обслуживающие их 

газоконденсатные и 

газоперекачивающие станции, 

элеваторы и продовольственные 

склады, за исключением 

железнодорожных перевалочных 

складов 

6.9 0,024 

36 
Складские 

площадки 

Временное хранение, распределение 

и перевалка грузов (за исключением 

хранения стратегических запасов) на 

открытом воздухе 

6.9.1 0,030 

file:///C:/Users/F7D7~1/AppData/Local/Temp/Контракт%20и%20ТЗ%20черновик-1.docx%23sub_1031
file:///C:/Users/F7D7~1/AppData/Local/Temp/Контракт%20и%20ТЗ%20черновик-1.docx%23sub_1311
file:///C:/Users/F7D7~1/AppData/Local/Temp/Контракт%20и%20ТЗ%20черновик-1.docx%23sub_1323


37 
Ведение 

огородничества 

Осуществление отдыха и (или) 

выращивания гражданами для 

собственных нужд 

сельскохозяйственных культур; 

размещение хозяйственных 

построек, не являющихся объектами 

недвижимости, предназначенных 

для хранения инвентаря и урожая 

сельскохозяйственных культур 

13.1 0,015 

 

2. Утвердить коэффициент К1, устанавливаемый в зависимости от 

категории, к которой относятся арендаторы: 

 

№ 

п/п 

Вид деятельности арендатора Коэффициент К1 

1. сельскохозяйственные товаропроизводители 

(общества с ограниченной ответственностью, 

сельскохозяйственные предприятия, 

индивидуальные предприниматели главы 

крестьянских (фермерских) хозяйств), 

арендующие земли сельскохозяйственного 

назначения фонда перераспределения,   

имеющие животноводство 

0,75 

2. физические лица, арендующие земельные 

участки для ведения личного подсобного 

хозяйства (приусадебный земельный 

участок), сдавшие в эксплуатацию жилой 

дом (квартиру) 

0,3 

3. юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, индивидуальные 

предприниматели главы крестьянских 

(фермерских) хозяйств), граждане, 

арендующие земельные участки под 

промышленными объектами 

0,5 

4. организации, арендующие земельные 

участки под объектами сотовой связи 

100 

5. для остальных категорий арендаторов 

(юридические, физические лица) 
1 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	АЛТАЙСКОГО КРАЯ
	РЕШЕНИЕ




